GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL NO SEMIÁRIDO, DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES, NO ANO DE
2024

Aos 17(dezessete) dias do mês de dezembro de 2024(dois mil e vinte e quatro), terça-
feira, às 18h00, reuniu-se via Google Meet o Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Produção Vegetal no Semiárido (PPGPVS) da Universidade Estadual de Montes
Claros (Unimontes), sob a presidência do Coordenador do Programa, professor Abner
José de Carvalho. Foram registradas as presenças dos seguintes membros:Abner José
de Carvalho (Presidente do colegiado), Ignácio Aspiazú, Samy Pimenta e Adriana
Rodrigues Lima.Verificada a existência de quorum, conforme exigência regimental, o
Presidente do Colegiado do PPGPVS, declarou aberta a sessão, cumprimentando aos
conselheiros e agradecendo a presença de todos para abertura dos trabalhos.

PAUTA

Expediente da secretaria:

Aprovada a ata da reunião anterior por unanimidade.Aprovado Agendamento de defesa dos alunos Maria
Clara Chaves Lima (06 / 12 / 2024), Edinei de Souza Pires (17/12/2024), Sabrina Gonçalves Vieira de Castro
(20/02/2025) e Wander Guilherme da Silva Leles (20/12/202). Aprovado Agendamento de qualificação
dos seguintes alunos: Marcos Lopes de Campos (13/12/2024), Sabrina Gonçalves Vieira de Castro
(06/02/2025), Roberta Ferreira(16/12/2024 - Está faltando entregar o esboço da dissertação de acordo com o
regulamento do programa), Joyce Costa Ribeiro (20/12/2024) e Flávia Soares Aguiar (12/12/2024).
Aprovado a Prorrogação defesa de Roberta Ferreira por 60 dias. Aprovado a Prorrogação de entrega de
material de: Polyana Danyelle dos Santos Silva até o dia 29/01/2025,de Helena Sousa e de Marielly
Moura(Falta entregar o esboço da tese final conforme o regulamento do programa, deverá ser entregue o
esboço até o dia 30/12/2024).Solicitação de aproveitamento de créditos:Geraldo Antônio Alves
Rodrigues Júnior (Falta entregar o histórico para dar continuidade a solicitação). Djalma Meira Gomes
Júnior aprovado na Ata do dia 08/11/2024 04 créditos da disciplina Estágio em ensino e09 créditos das
disciplinas - Ecofisiologia vegetal (03 créditos), Fertilidade do solo (03 créditos) Manejo de irrigação e da
fertirrigação (03 créditos) e 24 créditos das disciplinas: Equações Diferenciais Ordinárias(8 créditos),
Álgebra Linear(8 créditos), Equações Diferenciais Parciais(8 créditos) totalizando 37 créditos de
aproveitamento para o doutorado no PPGPV. Carlos Henrique Alves Costa  aprovado na Ata do dia
08/11/2024 (04 créditos) da disciplina Algebra Linear e foi aprovado nesta Ata os seguintes créditos: Análise
do R (04 créditos), Anéis e Módulos (04 créditos), Geometria Diferencial (04 créditos), Estágio em Ensino
III (03 créditos), Tópicos especiais em Matemática III (03 créditos), totalizando um aproveitamento de 22
créditos para o doutorado no PPGPV.Aprovado a troca de orientação do doutorando Warlleis Souza
Santos do Prof. Abner José de Carvalho para o Prof. Ignácio Aspiazú.Aprovado a Inclusão de
coorientadores solicitados pela Profª Gisele P. Mizobutsi.Aprovado  a Candidatura da estudante Verônica
Godinho Ferreira à bolsa de Doutorado Sanduíche da Chamada 009/2023 FAPEMIG.

Ata DA 11ª  Reunião (12/2024) do Colegiado (110221426)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 1

Expediente da coordenação:
Processo seletivo 01/2025 em andamento, inscrições até o dia 02/02/2025. Relatório
quadrienal 2021-25, entrega da primeira versão parcial da proposta do Programa para
o relatório quadrienal, Processo de Autoavaliação do PPGPVS – 2021-2024, Atualização
do Projeto Pedagógico do Programa. Reunião com todo o corpo docente para
fechamento do Relatório Quadrienal no início de fevereiro de 2025. Definido o
Calendário PPGPVS 2025.Nada mais havendo a tratar, eu, Adriana Rodrigues Lima,
lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
Janaúba (MG), 17 de dezembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Samy Pimenta, Professor de Educação Superior , em
26/03/2025, às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ignacio Aspiazu, Professor(a), em 26/03/2025, às 17:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Abner Jose de Carvalho , Coordenador, em 14/04/2025, às
16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 110221426 e
o código CRC F9C04FFF.

Referência: Processo nº 2310.01.0013947/2021-53 SEI nº 110221426

Ata DA 11ª  Reunião (12/2024) do Colegiado (110221426)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata DA 11ª  Reunião (12/2024) do Colegiado (110221426)